
UBND HUYỆN LANG CHÁNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-BTC 

 

Lang Chánh, ngày   tháng        năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Châu Lang, Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 05/3/2025 của UBND huyện 

Lang Chánh về việc tổ chức Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2025; Quyết định số 

392/QĐ-UBND ngày 07/3/2025 của UBND huyện Lang Chánh về việc thành 

lập Ban Tổ chức Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2025. Ban Tổ chức Lễ hội ban hành 

Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Người đẹp Châu Lang năm 2025 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tôn vinh giá trị và vẻ đẹp của nữ thanh niên các dân tộc Lang Chánh nói 

riêng, vẻ đẹp của mảnh đất, con người huyện Lang Chánh nói chung. Giáo dục 

truyền thống lịch sử, lòng tự hào về bản sắc văn hóa truyền thống, tinh thần đoàn 

kết cùng chung tay bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị lịch sử văn hóa dân tộc.  

- Thông qua cuộc thi quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế địa của phương, 

thu hút đầu tư nhằm phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội huyện trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng thu hút sự tham gia 

hưởng ứng của đông đảo nữ thành niên, tạo ra một sự kiện văn hóa sinh động về 

nội dung, hấp dẫn về hình thức, đảm bảo thiết thực, an toàn và tiết kiệm. 

- Các địa phương, đơn vị lựa chọn thí sinh dự thi đảm bảo các điều kiện dự 

thi, hỗ trợ thí sinh trong quá trình tham gia các vòng thi. 

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI  

1. Đối tượng dự thi: Là nữ thanh niên quê quán Lang Chánh đang sinh sống, 

học tập, công tác, lao động trên địa bàn huyện và các tỉnh, thành phố trong cả nước.  

2. Điều kiện dự thi 

- Độ tuổi từ 18 đến 27 tuổi (theo thẻ căn cước công dân hoặc hộ chiếu còn 

thời hạn sử dụng). 

- Tốt nghiệp THPT trở lên. Không có tiền án, không trong thời gian bị truy 

cứu trách nhiệm hình sự. 

- Có sức khỏe, đạo đức tốt; lối sống trong sáng, lành mạnh, tích cực trong 

học tập, lao động, công tác, các hoạt động xã hội.  

- Cao từ 1,58m trở lên, ngoại hình cân đối có vẻ đẹp tự nhiên, không bị 
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di tật, chưa qua giải phẫu thẩm mỹ hoặc chuyển đổi giới tính. Chưa lập gia 

đình, chưa sinh con. 

3. Điều kiện đặc cách: Thí sinh đã đạt vào vòng chung kết các cuộc thi hoa 

hậu, hoa khôi, các cuộc thi sắc đẹp quy mô toàn quốc, vùng, miền, tỉnh, thành, 

ngành được đặc cách vào vòng chung kết của cuộc thi Người đẹp Châu Lang. 

Tuy nhiên, vẫn phải xem xét phù hợp với các quy định, điều kiện, hồ sơ dự thi 

theo đúng quy định của Ban Tổ chức và thực hiện đầy đủ các hoạt động dành 

cho thí sinh tham gia vòng chung kết.  

4. Đối với Trường THPT Lang Chánh: Lựa chọn 02 nữ sinh dự thi, yêu 

cầu đảm bảo các điều kiện: Trong các năm học xếp loại hạnh kiểm tốt, học lực 

khá trở lên; tích cực tham gia hoạt động Đoàn; ngoại hình sáng, đẹp, cao từ 

1m58 trở lên.  

III. NỘI DUNG 

1. Vòng sơ khảo  

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị huyện Lang Chánh.  

-  Dự kiến thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày 31/3/2025. 

Nội dung: Thí sinh thi trình diễn trang phục truyền thống (áo dài hoặc trang 

phục dân tộc), thể hiện kỹ năng thuyết trình… 

2. Vòng chung kết 

2.1. Các hoạt động  

- Chụp ảnh quảng bá danh lam thắng cảnh cấp tỉnh thác Ma Hao, huyện 

Lang Chánh, Thanh Hóa. 

- Chụp ảnh quảng bá cho Lễ hội Chí Linh Sơn và các điểm du lịch của 

huyện Lang Chánh. 

Tham gia các hoạt động cộng đồng do BTC phân công. 

2.2. Đêm chung kết  

- Địa điểm: Khu du lịch sinh thái Thác Ma Hao, bản Năng Cát, xã Trí Nang, 

huyện Lang Chánh.  

- Thời gian: Vào đêm ngày 04/4/2025 (tức ngày 07 tháng 3, Âm lịch).  

- Nội dung các phần thi: 

+ Thi trình diễn trang phục dân tộc 

+ Phần thi năng khiếu 

+ Phần thi ứng xử 

(Thời gian cụ thể Ban tổ chức sẽ thông báo sau). 

3. Danh hiệu và các giải thưởng 
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- Giải chính thức: Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba.  

- Các giải phụ: Giải thưởng phần thi "Thiếu nữ bên thác Ma Hao", Người đẹp 

được khán giả bình chọn nhiều nhất, Người đẹp mặc trang phục dân tộc đẹp nhất, 

Người đẹp có câu trả lời ứng xử hay nhất, Người đẹp tài năng...  

4. Thời gian đăng ký: Hồ sơ đăng ký dự thi được quy định rõ trong Thể lệ 

cuộc thi; thời gian bắt đầu từ ngày 17/3/2025 đến ngày 21/3/2025.  

5. Kinh phí: Từ nguồn vận động xã hội hóa hợp pháp trong khuôn khổ tổ 

chức lễ hội Chí Linh Sơn năm 2025.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin  

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Giám Khảo, chỉ đạo Trung 

tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, phối hợp với các phòng ban 

chuyên môn UBND huyện; Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Ma Hao, các 

xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện để tổ chức cuộc thi 

- Kiểm tra, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, các xã, thị trấn trong việc tuyên 

truyền về cuộc thi; đồng thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo 

tiến độ triển khai thực hiện theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, tham mưu trình Ban Tổ chức ban hành Thể lệ, quy chế; các văn 

bản liên quan, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi.  

- Tổ chức công tác tuyên truyền, quảng bá cho cuộc thi; hướng dẫn các 

đơn vị và các thí sinh đăng ký, nộp hồ sơ. Đồng thời tổng hợp hồ sơ thí sinh dự 

thi, bằng hình thức trực tiếp trình Ban Tổ chức theo quy định. 

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Chủ trì phối hợp với phòng Văn 

hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch 

lập danh sách đại biểu mời, soạn thảo giấy mời và gửi giấy mời đến đại biểu dự 

khai mạc cuộc thi. 

4. Huyện đoàn, Hội LHPN huyện: Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông 

tin, Thể thao và Du lịch huyện truyên truyền, vận động lực lượng nữ thanh niên 

tìm hiểu và đăng ký tham gia cuộc thi; phối hợp trong quá trình tổ chức cuộc thi. 

 5. Công an thị trấn Lang Chánh: Xây dựng Kế hoạch chủ trì triển khai 

thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự cho cuộc thi sơ khảo tại Trung tâm 

Hội nghị huyện. 

6. Ủy ban nhân dân xã Trí Nang: Chỉ đạo Công an xã Trí Nang chủ trì 

xây dựng Kế hoạch phương án đảm bảo an ninh trật tự; phối hợp với Công an 

thị trấn Lang Chánh, Công an xã Yên Thắng; Công an xã Yên Khương đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông cho cuộc thị tại Lễ hội. 
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7. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị: Phối hợp tuyên truyền, vận 

động lực lượng nữ thanh niên tìm hiểu và đăng ký dự thi (mỗi xã, thị trấn và 

Trường THPT mỗi đơn vị đăng ký 02 thí sinh dự thi); hồ sơ nộp trực tiếp về Trung 

tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện (Địa chỉ số 357, khu phố Chí 

Linh, thị trấn Lang Chánh, huyện Lang Chánh, tỉnh Thanh Hóa). Đồng thời hỗ trợ 

các thí sinh tham gia dự thi đạt kết quả tốt nhất, phối hợp với các phòng ban, 

chuyên môn UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các nội dung 

trong khuôn khổ cuộc thi Người đẹp Châu Lang tại Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi Người đẹp Châu Lang 

năm 2025, Ban Tổ chức Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2025 đề nghị các ngành, đơn 

vị, địa phương tích cực triển khai thực hiện để Cuộc thi được tiến hành đúng 

tiến độ và đạt yêu cầu chất lượng./. 

(Gửi kèm Thể lệ Cuộc thi Người đẹp Châu Lang năm 2025). 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c); 

- Chủ tich, các PCT UBND huyện (để b/c); 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để p/h); 

- Huyện đoàn, Hội LHPN huyện (để t/h); 

- Phòng VH,KH & TT huyện (để t/h); 

- Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện (để t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (để t/h); 

- Đảng ủy các xã, thị trấn (để c/đ); 

- Công an các xã, thị trấn (để t/h); 
- Lưu: VT. BTC. 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
Đỗ Văn Cường 
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